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Erindringer fra Støvring kommunale skole 

Gorm Erik Hjort som ung stu-

dent 1936 

Skrevet i slutningen af 1980’erne af Gorm Erik Hjort, søn af 

læge Arne Hjort, Støvring 

 

Jeg begyndte i Støvring kommuneskole i 1924. Dengang var 
Bitsch-Lauridsen førstelærer. Jeg har et indtryk af ham som 
en mild og dygtig lærer, som jeg var glad for. Bitsch-Laurid-
sen havde været førstelærer i Støvring siden 1885. Han var iv-
rig afholdsmand. Derfor anbefalede han på de politiske væl-
germøder folk om at stemme på afholdsmænd inden for deres 
parti. Han var indremissionsk. 
 
Han gik af i 1924. Ved afskedshøjtideligheden for ham blev 
der sunget en sang på otte sekslinjede strofer af nogle hvid-
klædte piger. Sangen er skrevet af en pige ved navn Alma; 
men hvem denne Alma var, har jeg ikke kunnet opklare. Efter 
sin afsked fra Støvring flyttede Bitsch-Lauridsen til Viby ved 
Århus, hvor hans søn havde en boghandel. Og her på Viby 
Kirkegaard har jeg set hans gravsten. 
 

Bitsch-Lauridsen  og frue 

 

Dengang var der 5 eller 6 klasser i skolen, idet første klasse 
var delt i bitte første og store første. Jeg sprang store første 
over og var kun et år i hver af de andre klasser, så jeg i 1928-
29 endte i femte og sidste klasse. Herved kom jeg til at gå i 
klasse med ældre elever. Jeg har et billede af fjerde klasse, der 
er taget i 1928 i et hjørne mellem to fløje af skolebygningen. 
Jeg fik i 1984 min klassekammerat Jenny Sørensen til at iden-
tificere børnene på billedet. Jenny har nu en slikbutik i Støv-
ring. 
 

Min søster sprang ikke store første over. Det, har hun fortalt, 
ville førstelærer Alstrup ikke have. Han ville, at børnene 
skulle være børn så længe som muligt. 

Førstelærer Alstrup 

Da man hele tiden er mere eller mindre aktiv og derved gen-
nem sin leg lærer noget, er det jo et spørgsmål, om alle børns 
udvikling er ens. 
 
Fra min skoletid i Støvring kan jeg huske nogle historier, der 
viser, hvorledes man på denne skole underviste i samtidshi-
storie - ja dette ord kendtes ikke dengang, men indholdet var 
kendt. Forud for valget den 24. april 1929, da jeg gik i Støv-
ring Kommuneskoles femte og ældste klasse, lod en af læ-
rerne, førstelærer Alstrup os holde en valgkamp i en af ti-
merne. Jeg blev udnævnt til at være kandidat for socialdemo-
kratiet. Min far var kendt for sine sociale sympatier og havde 
ved valget i april 1924 været opstillet som folketingskandidat 
for det kommunistiske parti, så derfor mente min lærer, at jeg 
havde kendskab til de socialdemokratiske synspunkter. De 
fleste i klassen var venstre eller konservative. Far blev natur- 
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ligvis ikke valgt ind i folketinget i 1924, dertil fik partiet for få stemmer. I øvrigt anbefalede 
far på vælgermøderne i 1924 folk at stemme på socialdemokratiet. 
 

Støvring skole 

I Støvring fik far i 1924 to 
stemmer, hvoraf den ene var 
Hans Povlsens. Den anden, 
der stemte på far, var arbejds-
mand "Sorte Valdemar".  
 
Ved en anden lejlighed 
spurgte førstelærer Alfred Al-
strup os om, hvorfor alle folk, 
også de, der ingen børn 
havde, skulle være med til at 
betale gennem deres skat for 
skolen. Alstrup gav os selv 
svaret, idet han begrundede 
det med, at når vi nu kom ud 
af skolen og skulle søge plads 
hos boghandleren eller køb-
manden, havde disse brug for,  

at vi kunne læse, skrive og regne, så derfor skulle alle være med til at betale for skolen. 
 
Alstrup spurgte os engang om, hvad en presenning var og bad os om at forklare det. Selvom 
brugen af presenninger var blevet meget almindelige, eftersom brugen af lastbiler vandt frem, 
var der ikke andre end jeg, der kunne give en fin forklaring af ordets betydning. 
 
Det må også have været mens jeg gik i femte klasse, at jeg lærte mor ordet ”flirt”. Ordet er 
ikke nævnt i Retskrivningsordbogen fra 1919. Derimod nævnes ordet i Dansk Retskrivnings 
Ordbog fra 1923.  
 
Ved undervisning i regning brugte Alstrup en særlig leg, som vi kaldte ”Bombomlegen”, når 
vi skulle lære den lille tabel. Alstrup lod os tælle. En elev begyndte med at tælle ”1”, den næ-
ste forsatte med at sige ”2” og så fremdeles. Var det nu 3-tabellen, vi skulle øve os i, skulle vi 
i stedet for de tal, hvori 3 gik op, sige ”bom.” Vi skulle også sige ”bom” i stedet for et tal, der 
som ”13” indeholdt cifferet ”3”. Ved tal som ”30”, der både var delelig med 3 og indeholdt 
cifferet ”3”, sagde vi ”bombom”. Hvis en elev gjorde fejl heri, gik han ud af tællingen.  Vi var 
to-tre elever, der iblandt jeg, som kappedes om at holde længst ud. Jeg kender et par af Al-
stups elever, der blev lærere, som har benyttet ”Bombomlegen” i deres undervisning. 
 
Vi lærte skrivning efter det såkaldte ”Tretrækssystem”. Det bestod i, at man skulle trække 
pennen tre gange i det samme spor: ”op, ned, op” på en opstreg, inden man gik videre til næ-
ste del af bogstavet, en bue eller en nedstreg, som naturligvis også skulle gentages tre gange, 
inden man gik videre med bogstavet. Hvis således den første streg blev forkert, blev den gen-
taget, da man jo skulle følge det første spor, man havde skrevet. Herved fik en forkert streg 
samme mulighed for at blive indlært, som en rigtig steg. Jeg lærte aldrig at skrive skønskrift, 
og min skrift havde snart en hældning snart en anden. Men jeg vil dog mene, at den i regelen 
var læselig. Nu i 1980’erne, hvor jeg anvender kuglepen, er min skrift blevet pænere. 
 
I frikvartererne gik Alstrup og Povlsen ned og op af skolebakken i en ret linie, der var vinkel-
ret på den røde skolebygning ud for den sydlige indgang til klasseværelserne. Her i den syd-
lige fløj havde Alstrup sit klasselokale til venstre for indgangen. I lokalet til højre lå bibliote- 
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Lærerne Alstrup, Poulsen og Jessen i skolegården ud mod 

Hobrovej. Med barnevogn Else Jessen (f. Ulrich, gift med læ-

rer Jessen) 

ket. I den nordlige fløj havde 
Povlsen lokalet til venstre for 
den nordlige indgang, og læ-
rerinde Frøken Gjern havde 
lokalet til højre. Midt mellem 
de to fløje lå gymnastiksalen i 
en udbygning på de to andre 
fløje. Oven over gymnastiksa-
len var sognerådslokalet. 
Denne del af bygningen 
havde knækket tag, så det så 
ud som om gymnastiksalens 
gavl endte med en runding i 
stedet for at gavlen dannede 
en syvkant. Bygningen var 
udsmykket med hvide bånd 
langs gavlen og over ind-
gangsdørenes søjler. Midt ud 
for gymnastiksalens gavl stod  

et rundt drikkebassin. Skolebygningen var således strengt symmetrisk opbygget i geometriske 
former, der svarede til den givne rangorden blandt de, der benyttede skolen. Som en følge 
heraf gik Povlsen altid på Alstrups nordre side. 
 

Lærer Hans Poulsen 

Lærer Povlsen fortalte engang mor, at han og Alstrup morede 
sig ved at se på den måde, drengene drillede mig i frikvarte-
rerne. Jeg tog det roligt og afslappet i første frikvarter, men da 
drillerierne forsatte i næste eller eventuelt i det følgende fri-
kvarter, endte det med, at jeg blev hidsig og gav den nærmest 
stående dreng en lussing, uanset om han havde drillet mig el-
ler ej. Legen har formentlig gået ud på at se, hvilken dreng, 
der blev slået, for efter at jeg havde givet ham en lussing, fik 
jeg fred i nogen tid. Jeg har ikke nogen erindring om det ud-
over, hvad jeg hørte Povlsen fortælle mor, og et svagt minde 
om, at jeg har stået ude i skolegården ud for den nordre ind-
gangsdør til skolen og set mod øst omgivet af en flok drenge. 

 
En af mine klassekammerater har senere fortalt mig, at vi engang havde fået en ny tørvekasse 
i Povlsens klasselokale. En dag var der brændt huller i den med ildrageren. Povlsen spurgte 
derfor eleverne om, hvem der havde lavet hullerne. Da ingen svarede, blev Povlsen gal og lod 
hele klassen sidde efter. Næste dag gentog Povlsen sit spørgsmål og fik samme svar. Så der 
var igen oversidning. Den tredje dag kom Povlsen og gav klassen en undskyldning. Det var 
hans egen søn, der havde lavet hullerne. 
 
Alstrup var den praktiske lærer med administrative evner. Han havde derfor en del offentlige 
hverv ved siden af sit skolearbejde. Povlsen var den beskedne og kreative lærer, der ikke ville 
være førstelærer. Han skrev en del romaner og digte med lokal baggrund. Hans kendteste 
værk er digtsamlingen, "I Himmerlands Dale" fra 1929. 
 
Povlsen var en dygtig pædagog og benyttede ideer, der først langt senere blev anerkendt. 
Povlsen var meget miljøbevidst, men dette ord kendtes ikke dengang, idet han var modstander 
af, at man i begyndelsen af 1920'erne udtørrede den store Juelstrup Sø, der lå omkring 1½ km 
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vest for Støvring. Povlsen var meget afholdt i byen og stod udenfor byens grupper. Han blev 
anset for ”fin” i dette ords bedste betydning, og som antydet var han meget frisindet. 
 

Sognerådsmedlem og første-

lærer Alstrup med ridderkor-

set 

 

Derimod var Alstrup ikke lige afholdt af alle sine elever. Han 
virkede lidt kølig og selvhævdende. Han var kendt for at slå 
en proper næve, hvilket var tilladt dengang. Jeg har senere 
hørt et par historier herom. Engang drejede han en elevs øre-
flip rundt, så den sprang op og blødte. En anden gang ville Al-
strup give en elev en ørefigen, men eleven bøjede hovedet, så 
at Alstrup slog sin hånd nok så kraftig på væggen, en er-
hvervsskade. Et begreb man ikke kendte engang. Jeg har som 
voksen hørt, at en kone engang snakkede med Alstrup og 
nogle andre voksne om, hvem der skulle med til en bestemt 
fest. Konen sagde: ”Lærerne er man nødt til at tage med”. 
Hun mente, at det var en selvfølge, at de skulle med. Alstrup 
opfattede derimod ordet som ”nødvendig” eller ”tvungen”, så 
han blev gal på konen. Alstrup blev Ridder af Dannebrog for 
sit arbejde med Støvring Sognebibliotek, som han åbnede i 
1926 med 800 bind. 
 

Min far havde langt flere bøger, men det var et privatbibliotek svarende til et ”universitetsbib-
liotek”. Far lånte nu også sine bøger ud, hvorved der forsvandt en del. 
 
Ved min konfirmation i 1932 havde jeg inviteret Povlsen med til middagen. Vi fik ørreder fra 
det nyligt åbnede ørreddambrug ved Gravlev kirke. Dette dambrug optog mig meget, og jeg 
tegnede en oversigt over brugets damme. 
 
Skolen havde indgang gennem en allé mellem Alstrups have mod syd og skolegården mod 
nord. Oppe på bakken lå til venstre den gamle skole, en grå bygning, der nu var lærerbolig. 
Alstrup boede sydligst og havde indgang til sin lejlighed midt i bygningen ud til haven. I gav-
len var to indgange, den østligste førte op til Povlsens lejlighed. Den anden indgang førte ind 
til Frøken Gjerns lejlighed. 
 
Til højre for alléen, men lidt mere vestlig end lærerboligen, lå den røde skolebygning. Mod 
nord og øst var legepladsen begrænset af en hæk. I det nordøstlige hjørne af denne hæk ud 
mod Hobrovej havde de elever, der kom nordfra, i tidens løb lavet et smuthul. Vi måtte 
strengt taget ikke benytte dette hul, men hvad er mere fristende end at smutte igennem det, når 
man var ved at komme for sent? I skolegårdens allerbagerste hjørne bag ved frøken Gjerns 
klasselokale voksede der en stor bjørneklo, hvis store, hvide blomsterskærm egentlig er meget 
smuk, blot der ikke er for mange af dem. I øvrigt var man ikke dengang klar over, at man 
kunne få eksem af planten. Der var derfor heller ikke nogen, der fik det. Da planten stod ret 
afsides, var der næppe mange af børnene, der så blomsten. 
 
Om sommeren spillede vi langbold ude i skolegården, der var en nøgen, sammenstampet 
mark. Vi var delt i to hold, hvoraf det ene var inde og det andet ude. Det hold, der var inde, 
stod opstillet på række i skolegårdens nordvestre hjørne ud for Frøken Gjerns lokale. En ka-
stede en bold op i luften, og så skulle den første i rækken slå med et bræt til denne bold. Så 
længe udeholdet ikke havde fået kastet bolden tilbage til ham, der kastede den op i luften, 
måtte de af indeholdet, der havde slået til bolden, løbe skolegården rundt. Vi løb mod solen. 
Der var et helle, der var markeret med nogle sten, i hvert hjørne. Men kom bolden ind, mens 
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man løb mellem to heller, gik man ud. Når der ikke var flere i det nordvestre hjørne til at slå 
til bolden, skiftede de to hold plads. 
 
I femte klasse foretog vi nogle udflugter med skolen. En af dem var en tur til Aalborg, hvor vi 
besøgte nogle fabrikker. Jeg kan især huske, at vi besøgte en sæbefabrik på Vesteraagade. Vi 
kom forbi en skrædderforretning. Den havde et par ruller klæde liggende i vinduet foran et 
forhæng. Forretningen havde et skilt, hvorpå der med gotiske bogstaver stod: "Gunge, 
Skræder”. 
 
Efter at vi var kommet forbi denne forretning, drejede vi ind gennem porten til fabrikken. 
Denne lå midt i gården omgivet af gamle lagerbygninger. I fabrikken stod arbejderne i damp 
og rørte sæbe i store trækar, så det var ret et gammelt fabriksmiljø. Fabrikken hed Rafns fa-
brikker og ejedes af konsul Kragelund, der døde i 1930. 
 
De gamle gyder og stræder, der forsvandt ved gennemføringen af Vesterbro, gjorde så stærkt 
et indtryk på mig, at jeg flere gange i min barndom drømte om dem. Jeg gik i drømme fra 
Jernbanegade gennem smalle gyder, der førte igennem butikker. Til sidst kom jeg gennem en 
tøjbutik og ved at dreje til højre, idet jeg gik ud af denne, kom jeg ud på Bispensgade. 
 
En anden tur, vi havde med skolen, gik ud over engen til voldstedet Egholm på den anden 
side af Lindenborg å. Det er en tur på omkring fire kilometer. Vi gik ned til jernbanen og un-
der tunnelen, hvor vejen til Volsted går. Her øst for tunnelen er der om foråret en mængde 
engblomster på skråningerne. Især lyste engkarsens lyslilla blomster og den gule engblomme 
op. Vi gik videre ud over de vidstrakte enge, hvor kreaturerne stod på græs i de mange fenner 
omgivet af pigtrådshegn. Og vi passerede de dystre, dybe vandhuller, hvor man gravede tørv. 
  

Tørvegravning i mose 

De blev skåret løs med en 
lang, smal spade. Tørvemas-
sen blev derpå delt på tværs i 
mindre stykker, inden de blev 
sat i stabler til tørring. Disse 
engtørv var lyse, mens tør-
vene fra Juelstrup mose var 
mørke og faste. Efter at vi 
havde gået ad Volstedvejen i 
nogen tid, drejede vi ind ad en 
smal tørvevej, der på en ret 
bred jordbro fører over Ma-
strup Bæk ud til de små 
holme i engen. Fra jordbroen 
løber bækken i en lige linie 
videre mod øst, hvor den lø-
ber i en spids vinkel ud i Ski- 

 

veren. Denne kommer nordfra og er bredere end bækken. Et lille stykke længere mod øst lø-
ber Skiveren ud i Lindenborg å, ligeledes i en spids vinkel. Tværsnittet af alle tre vandløb er 
her ved deres sammenløb kasseformet med stejle sider ned til vandet. Men så langt ud kom 
jeg først senere. Men vi skolebørn gik videre fra jordbroen ad de snoede stier langs med hol-
mene og op over disse. Efter at vi havde passeret den sidste holm Klepholm med gården 
Lineslyst, kom vi ned til Lindenborg å. Denne skulle vi passere på en meget smal stente eller 
bro, der bestod af to brædder, hvoraf det ene, den der var opstrøms, var forsynet med et ræk-
værk. Dette rækværk var en simpel, tynd stok støttet af to lodrette bjælker. Vi kom dog godt 
over åen og gik videre langs med denne ned til Egholm. Egholm ligger næsten ud til åen. Der 
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er en vold på toppen af den samt lidt murværk. Det var meget spændende at se og høre lærer-
nes forklaring om, at det var dronning Margrethe, der havde erobret borgen i sin kamp for at 
samle riget. En nærliggende høj mod syd er opkaldt efter hende. Her må hun have kommet ud 
fra skoven på vej mod borgen. 
 


